МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИИ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

М * _____

"1 Г О проведении научно-
практической конференции
«Междисциплинарные вопро­
сы детского здоровья»

В соответствии с планом основных организационных мероприятий ми­
нистерства здравоохранения Астраханской области на 2015 год, в целях
улучшения качества оказания медицинской помощи детям Астраханской об­
ласти и повышения квалификации медицинских работников:

1. Провести 23 апреля 2015 года в 10.00 часов научно-практическую
конференцию «Междисциплинарные вопросы детского здоровья» в Гранд
Отель Астрахань по адресу г. Астрахань, ул. Куйбышева, 69.

2. Утвердить прилагаемую программу конференции.
3. Главным врачам государственных бюджетных учреждений здраво­

охранения Астраханской области направить районных педиатров, врачей пе­
диатров, врачей общей врачебной практики, неонатологов, иммунологов-
аллергологов, пульмонологов для участия в конференции.

4. Рекомендовать руководителям федеральных, ведомственных и него­
сударственных учреждений здравоохранения направить врачей педиатров,
врачей общей врачебной практики, неонатологов, иммунологов-
аллергологов, пульмонологов, для участия в конференции.

5. Рекомендовать ректору ГБОУ ВПО «Астраханский государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Фе­
дерации Галимзянову Х.М.:

5.1. Направить заведующую кафедрой факультетской педиатрии, д.м.н.,
профессора Башкину О.А., заведующего кафедрой пропедевтики детских бо­
лезней, поликлинической и неотложной терапии, д.м.н., профессора Джума-
газиева А.А. и профессора кафедры госпитальной педиатрии с курсом после­
дипломного образования, д.м.н. Сагитову Г.Р. для участия в научно-
практической конференции.

5.2. Направить преподавателей, студентов и курсантов педиатрических
кафедр для участия в научно-практической конференции.

6. Директору 1 БУЗ АО «Медицинский информационно-
аналитический центр» Шумеленковой В.Н. разместить настоящее распо-

ряжение в трехдневный срок со дня его подписания на сайте министерства
здравоохранения Астраханской области.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за со­
бой.

И.о. министра С.Н. Смирнова

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением министерства
здравоохранения
Астраханской области
от ■f&PV.jLP/f

Программа
научно-практической конференции

«Междисциплинарные вопросы детского здоровья»

23.04.2015 г., четверг

09.00- 10.00 Регистрация участников конференции.
ДЕТСКАЯ АЛЛЕРГОЛОГИЯ И ИММУНОЛОГИЯ

10.10- 10.40 Аллергические риниты: дифференциальная диагностика и
лечение
Соболев Алексей Владимирович - д.м.н., профессор кафедры
клинической микологии, аллергологии и иммунологии ГБОУ
ВПО СЗГМУ им. И.И. Мечникова, главный аллерголог Ленин­
градской области и Северо-западного Федерального округа (г.
Санкт-Петербург)

10.40- 1 1.00 Иммунокоррекция в педиатрии: мифы и реальность
Башкина Ольга Александровна -  д.м.н., профессор, заведующая
кафедрой факультетской педиатрии ГБОУ ВГ10 «Астраханский
ЕМУ» Минздрава России (г. Астрахань)

11.00- 1 1.20 Длительны й фебриллитет у детей
Джумагазиев Анвар Абдрашитович -  д.м.н., профессор, заведу­
ющий кафедрой пропедевтики детских болезней, поликлиниче­
ской и неотложной терапии ГБОУ ВПО «Астраханский ГМУ»
Минздрава России, председатель Астраханского отделения Сою­
за педиатров России (г. Астрахань)

11.20- 11.40 Атонический дерматит -  междисциплинарные вопросы
терапии
Сагитова Гульнара Рафиковна -  д.м.н, профессор кафедры госпи­
тальной педиатрии с курсом последипломного образования
ГБОУ В110 «Астраханский ГМУ» Минздрава России (г. Астра­
хань)

ДЕТСКАЯ ПУЛЬМОНОЛОГИЯ И ОТОРИНОЛАРИНГОЛОГИЯ
11.40-12.00 Пневмония у детей раннего возраста

Мизерницкий Юрий Леонидович - д.м.н., профессор, заведую­
щий отделением хронических воспалительных и аллергических
болезней легких ПИКИ педиатрии РНИМУ им. Н.И.Пирогова
Минздрава РФ, руководитель Всероссийского детского научно-
практического пульмонологического центра, Главный детский
пульмонолог России (г. Москва)

12.00 -12.20 Муколитическая терапия у детей
Мизерницкий Юрий Леонидович - д.м.н., профессор, заведую­
щий отделением хронических воспалительных и аллергических
болезней легких НИКИ педиатрии РНИМУ им. И.И.Пирогова
Минздрава РФ, руководитель Всероссийского детского научно-
практического пульмонологического центра, Главный детский
пульмонолог России (г. Москва)

12.20 -12.40 Тяжелая бронхиальная астма у детей
Стройкова Татьяна Равильевна -  к.м.н., доцент кафедры пропе­
девтики детских болезней, поликлинической и неотложной тера­
пии Г БОУ ВПО «Астраханский ГМУ» Минздрава России (г. Аст­
рахань)

12.40- 13.00 Вопросы терапии при затруднении носового дыхания
Тарасова Галина Дмитриевна - д.м.н., профессор, заведующая
отделом ЛОР-аллергологии и фармакологических исследований
Научно-клинического Центра Оториноларингологии (г. Москва)

13.00- 13.30 11ерерыв на кофе-брейк
13.30- 13.50 Местная терапия воспалительных заболеваний носоглотки в

детском и подрастковом возрасте
Сагитова Гульнара Рафиковна -  д.м.н, профессор кафедры госпи­
тальной педиатрии с курсом последипломного образования
1 БОУ ВПО «Астраханский ГМУ» Минздрава России (г. Астра­
хань)

ЗАБОЛЕВАНИЯ ДЕТЕЙ РАННЕГО ВОЗРАСТА
13.50- 14.10 Воспалительные заболевания кишечника у детей

Ревнова Мария Олеговна - д.м.н., профессор кафедры поликли­
нической педиатрии СИ6ГГ1МУ, заведующая педиатрическим
отделением №4 (гастроэнтерология) Клиники СПбГПМУ (г.
Санкт-Петербург)

14.10- 14.30 Анемии у детей. Способы коррекции железодефицитных со­
стояний
Осминина Мария Кирилловна -  к.м.н., доцент кафедры детских
болезней 1 БОУ В110 1-го МГМУ им. И.М. Сеченова (г. Москва)

ДЕТСКАЯ АНЕСТЕЗИОЛОГИЯ И РЕАНИМАТОЛОГИЯ
14.30- 15.10 Интенсивная терапия септического шока у детей

I йпениснов Константин Викторович - к.м.н., доцент кафедры
анестезиологии-реаниматологии и неотложной педиатрии ФПК и
IИ1 С116 1 11МУ, (г. Санкт-Петербург)

15.10- 15.20 ВОПРОСЫ, ДИСКУССИЯ
15.20- 15.30 ЗАКРЫТИЕ КОНФЕРЕНЦИИ. ВЫДАЧА СЕРТИФИКАТОВ